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  معمولا در ساحل آب های بزرگ جهت باد به  طور منظم در روز و شب تغییر می کند. روزها نسیم از 
طرف دریا به خشکی و در طول شب از خشــکی به طرف دریا می وزد.  تغییرات باد و فشار هوا را در نظر 
بگیرید و وضع هوا و شرایط قبل و بعد از آن را هم کاملا بررسی کنید.حیوانات نسبت به فشار جو حساس 
هســتند و می توانند در پیش بینی کوتاه مدت وضع هوا به ما کمک کنند. پرنده های حشره خوار وقتی 
هوا خوب است در ارتفاعات بالا و قبل از طوفان در ارتفاعات پایین تر شکار می کنند. فعالیت غیرعادی 

جوندگان در طول روز هم می تواند هشداری برای هوای نامناسب باشد.

اطلاعاتی که 
برای پیش بینی 
وضع هوا به ما 
کمک می کند

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

فریـزر،  یخچـال ،  آبگرمکـن ، 
و  بلنـد  اشـیای  و  گاز  اجـاق 
بسـیار سـنگین  باید با بسـت 
یا تسـمه های مناسـب به کف 
و دیـوار منـزل محکم شـوند.

شهروند|شایدپیشآمدهباشدکهبراییکاردووبرنامه
طبیعتگردیهمهچیزراازروزقبلآمادهکنید؛ولیدرست
وقتیبهمقصدمیرسیدوکُنجآرامیرابراینشستنپیدا
میکنید،بارانوطوفانشروعمیشود.درحالیکهچند
کیلومترآنطرفترخبریازابروباراننبود.البتهچنین
اتفاقیاصلاغیرطبیعینیست،چونوضعهواازمحلی
بهمحلدیگرومنطقهایبــهمنطقهدیگرمیتواندکاملا
متفاوتباشــد.بههمیندلیلهمهستکهبایدهمیشه
برایطبیعتگردیوگردشهایخارجازشهر،وضعهوارا
بررسیکنیم.البتهاینکاررابایدقبلازشروعسفرانجام
دهیمودرصورتنیازتجهیزاتلازمراهمراهمانببریم.
هواشناسییکیازآموزههایمهمپیشاهنگیهمهست
وگاهیهمینمهارتمیتوانــدجانیکگروهراازمرگ
نجاتدهد.درایندوصفحهمیخواهیمباکمکعکس،
نکاتیراکهبرایپیشبینیوضعهوااستفادهمیشوندرا

بررسیکنیم.
بــــاد:بادها هم علامت خوبی برای آگاهی از وضع هوا 
هســتند. بوهای خاصی که همراه باد به مشام می رسد، مثل 
بوی دریا یا گیاهان، نشــان دهنده محل وزش باد اســت. به 
 علاوه با مطالعه نوع و جهــت باد می توان وضع هوای منطقه را 

شناسایی کرد:  
  بادی که فقط از یک جهت خاص می وزد، به احتمال زیاد هر 
بار وضع هوای مشابهی را به دنبال خواهد داشت. به علاوه، این 
بادها وسیله مناسبی برای حفظ جهت حرکت هستند؛ البته 
بهتر است هر از چند گاهی درست بودن مسیر را با روش های 

دیگر جهت یابی هم امتحان کنید.
  اگر باد خشک و شدید باشد، تا زمانی که وزش آن قطع نشده 
و یا تغییر جهت نداده است، وضع هوا ثابت می ماند و پس از آن 

احتمال بارندگی وجود دارد.
  اگر مه یا غبار در هوا وجود داشته باشد، ممکن است غلیظ تر 
شــود؛ ولی بارندگی به دنبال ندارد. البتــه در صورتی که باد 
شدیدتر شود و مه را از بین ببرد، احتمال بارندگی وجود خواهد 
داشت.  در یک روز آفتابی اگر شدت باد به میزان قابل توجهی 

افزایش پیدا کند، نشانه تغییر حتمی وضع هوا است.
ابــرها:ابرها مطمئن ترین علایم هواشناســی هستند. 
ابرها را می توان به 10 دسته کلی تقسیم کرد که ارتفاع متوسط 
هرکدام از سطح زمین مشخص شده است. در مناطق قطبی 
ارتفاع ابرها به طورکلی پایین تر است و هرچه ارتفاع ابرها از سطح 
زمین بیشتر باشد، وضع هوا بهتر خواهد بود. انواع مختلف ابرها و 

ویژگی های هرکدام در ادامه آمده است: 
ابرهایسیروکومولوس

)CIRROCUMULUS  CLOUDS(
شــکل ظاهری ایــن ابرها مانند شــن های روان اســت و 
نشان دهنده بهبود وضع هوا هستند. معمولا بعد از هوای طوفانی 
به وجود می آیند و به دنبال آن هوا صاف می شود. ارتفاع ابرهای 

سیرو کومولوس از سطح زمین 5 تا 8کیلومتر است.
ابرهایآلتوکومولوس

)ALTOCUMULUS  CLOUDS(
این ابرها هم نشــانه صاف شدن هوا هســتند، ولی نسبت 
به ابرهای ســیروکومولوس مساحت بیشــتری از آسمان را 

فرا می گیرنــد و فشــرده تر و کمی تیره ترند. معمــولا بعد از 
 طوفان مشــاهده می شــوند و در ارتفاع 1/5 تا 6کیلومتری

 حرکت می کنند.
ابرهایکومولوس

)CUMULUS CLOUDS( 
این ابرها به راحتی قابل تشخیص اند: سفیدرنگ و پنبه مانند. 
اگر فواصل بین آنها زیاد باشد، نشانه هوای صاف هستند، ولی 
اگر فاصله ها بزرگ باشد و چند زاویه هم داشته باشند، می توانند 
بارندگی شدید و ناگهانی به وجود آورند. هنگام دریانوردی هم 
اگر آسمان صاف باشــد و این ابرها را ببینید، یعنی به خشکی 
نزدیک شــده اید. ارتفــاع ابرهای کومولوس از ســطح زمین 

2/5کیلومتر یا کمتر است.
ابرهایکومولونیمبوس 

)CUMULONIMBUS  CLOUDS(
ابرهای باران زا کم ارتفاع هســتند. رنگشــان تیره است و 
هر لحظه ممکن است سبب بارندگی شــوند. این ابرها با باد 
شــدید، تگرگ و رعد و برق همراه هستند. معمولا قسمت 
بالای ابرهای کومولونیمبوس به شکل سندان است و ابرهایی 
شبیه به ابر سیروس در بالا و شــبیه به نیمبواستراتوس در 
 پایین آنها دیده می شود. این ابرها در ارتفاع 1/5 تا 10کیلومتر

 حرکت می کنند.

ابرهایسیروس
)CIRRUS  CLOUDS( 

در ارتفاع زیاد وجود دارند و رگه ای شــکل هســتند. ابرهای 
سیروس از بلورهای یخ تشکیل می شوند و رنگ آنها سفید است 
و در هوای صاف دیده می شــوند. ارتفاع شان از سطح زمین 5 تا 

9کیلومتر است.
ابرهایسیرواستراتوس 

)CIRROSTRATUS  CLOUDS(
از ذرات یخ درست شــده اند و شبیه رگه های سفید هستند. 
این ابرها معمولا  هاله ای به دور ماه و خورشید ایجاد می کنند. اگر 
ابرهای سیروس در آسمان باشند و سبب تاریکی آسمان شوند 
و به سیرواستراتوس تغییر پیدا کنند، باید منتظر بارش باران یا 

برف باشیم. ارتفاع ابرهای سیرواستراتوس 5 تا 9کیلومتر است.
ابرهایاستراتوکومولوس 

)STRATOCUMULUS  CLOUDS(
توده های کم ارتفاع و دایره شکل هســتند. این ابرها درحال 
حرکت اند و معمولا آســمان را کاملا می پوشانند، ولی بیشتر 
وقت ها عمق شان به  قدری کم است که نور خورشید می تواند از 
آنها عبور کند و ممکن اســت باعث بارندگی پراکنده شود، ولی 
معمولا بعدازظهرها از بین می روند و هنگام شب آسمان صاف 

می شود. ارتفاع آنها کمتر از 2/5کیلومتر است.

ابرهایاستراتوس 
)STRATUS  CLOUDS(

این ابرها در کمترین ارتفاع قرار دارند و لایه یکنواختی مانند 
مه به  وجود می آورند؛ به همین دلیل معروف به مه کوهســتان 
هستند. ابرهای اســتراتوس با اینکه باران زا نیستند، می توانند 
سبب نم نم باران شــوند. وقتی این ابرها در طول شب به صورت 
ضخیم تشکیل می شوند و صبح آسمان را می پوشانند، یعنی یک 
روز آفتابی پیش رو داریم. ارتفاع ابرهای استراتوس کمتر از 2/5 

کیلومتر است.
ابرهاینیمبواستراتوس

)NIMBOSTRATUS  CLOUDS(  
پوششی کم ارتفاع و تیره به وجود می آورند که نشانه باریدن 
برف یا باران  بعد از 4 تا 5 ســاعت است. ارتفاع این ابرها 1/5 تا 5 

کیلومتر است.
ابرهایآلتواستراتوس 

)ALTOSTRATUS  CLOUDS(
این ابرها  هاله ای خاکســتری رنگ به دور خورشــید یا ماه 
درست می کنند و اگر احتمال بارندگی باشد، ابرها ضخیم و تیره 
می شوند و روی خورشید یا ماه را می پوشانند تا سرانجام بارندگی 
 آغاز شــود. ارتفاع ابرهای آلتواستراتوس از سطح زمین 2/5 تا 6 

کیلومتر است.

چطور با استفاده از امکانات طبیعت یک پناهگاه امن بسازیم؟

سـرپناه های طبیـعی

چند توصیه

در ســفرهای طبیعت گردی و کوهپیمایی ممکن اســت 
کمپ همراهتان نبرده باشید. در این شرایط اگر هوا طوفانی 
شود یا بعد از یک برنامه سنگین خسته شده باشید و بخواهید 
استراحت کنید، نیاز به یک ســرپناه خواهید داشت. با کمی 
ابتکار و دانســتن چند نکته می توان این مشکل را حل کرد. 
خیلی وقت ها می توانیم یک سرپناه مناسب در دل طبیعت 
پیدا کنیم یــا با لوازمی که خود طبیعــت در اختیارمان قرار 
می دهد آن را بسازیم؛ فقط باید خلاق باشیم و از چیزهایی که 

اطرافمان وجود دارد به بهترین صورت استفاده کنیم.
  می توانید با قلوه ســنگ و خاروخاشاک یک کلبه درست 
کنید. در طول راهپیمایی یک کنده درخت، سنگ بزرگ یا 
یک درخت تنومند پیدا کنید. می توانید سر یک شاخه بلند یا 
دسته بلند چیزی را به کنده درخت تکیه دهید و یک مثلث سه 
گوش درست کنید. این مثلث پایه کلبه است و حالت ایده آل 

این است که ارتفاع  آن به اندازه قد شما باشد. 
شاخه های بلند را طوری بالای دسته قرار دهید که حالت 
چادر به خود بگیرد. بررسی کنید که کلبه به اندازه کافی برای 
شــما جا داشته باشد. شــاخه های کوچکتر و علف های هرز 
را در عرض کلبه )از یک طــرف به طرف دیگر آن( قرار دهید. 
خاروخاشــاکی مثل برگ های ســوزنی کاج، گیاهان هرز و 
برگ ها را در داخل شاخه های کوچکتر طوری قرار دهید که 
به اندازه یک اینچ )2ونیم ســانتیمتر( ضخامت داشته باشد. 
 در پایان برای ثابت نگه داشــتن کلبه چند شــاخه بالای آن

 قرار دهید.
  به دنبال یک غار بگردید. غار اغلب بهترین گزینه برای پناه 
گرفتن است ولی معمولا اگر شرایط خوبی داشته باشد، قبلا 

توسط حیوانات اشغال شده است، بنابراین قبل از این که وارد 
غار شوید، در فاصله مناسبی از ورودی آن بایستید تا در صورت 

وجود حیوانات یا فروریختگی سازه، راه فرار داشته باشید.
یکی دیگر از راه های ســاختن جان پناه حفر زمین یا برف 
است. هر چقدر زمین ســفت تر باشد، پناهگاه شما محکم تر 
خواهد بود. روی زمین یا برف یک مستطیل به اندازه خودتان 
بکنید. اگر گودال خیلی بزرگ باشد، نمی تواند گرمای بدنتان 
را نگه دارد. به اندازه یک متر و 20 سانتی متر زمین را حفر کنید. 
گودال را با شاخه های درخت، یک تکه برزنت، یک تکه آهن 
قراضه یا هر چه که در اطراف می بینید به درد این کار می خورد، 
بپوشانید. قبل از داخل شدن، یک حفره در سقف برای تنفس 

ایجاد کنید.
محلی را انتخــاب کنید که خودش به طــور طبیعی یک 
پناهگاه است. پناهگاه باید دور از باد و در صورت امکان پشت 
به باد باشد. به دنبال جایی باشید که فضای کافی برای خوابیدن 
داشته باشــد و از شــما در مقابل خطرات محیط طبیعی و 
حیوانات گرسنه محافظت کند. دقت کنید که گیاهان سمی، 
مار، حشرات، عقرب و مورچه های گزنده آن جا نباشند. محل را 
از نظر وجود پیچک های سمی و ساس هم بررسی کنید؛ وگر نه 

ممکن است وقتی بیدار می شوید احاطه تان کرده باشند.
   از مناطق خطر دور شوید. مثل بستر رودخانه های خشک، 
جاهایی که احتمال جاری شدن سیل یا ریزش سنگ وجود 
دارد، صخره هــا، دره های تنگ و عمیق و زمین های پســت. 
مناطق پســت هم محلی برای پرورش لجن زار اســت و هم 

شب ها از مناطق مرتفع سردتر می شود.
  با هر وســیله ای که دارید یک سایه بان ایجاد کنید. ایجاد 

سایه بان در هوای گرم و خشک اهمیت زیادی دارد. برای نصب 
سایه بان از سنگ های بزرگ استفاده کنید یا با شن زیاد یک 
کومه درســت کنید. پانچویتان را به این کومه یا سنگ تکیه 
دهید و با یک وسیله سنگین آن را در جای خود ثابت کنید. 

البته این جان پناه در مقابل طوفان ایمن نیست.
    اگر همراهتان کمــپ دارید، به دنبال درختی بگردید که 
برای محافظت از شــما در برابر باد قطر کافی داشته باشد. در 
این صورت کمپ را به سمت باد برپا کنید. هر چقدر شاخه های 
درخت بالای سرتان متراکم تر باشند، در برابر باران محفوظ تر 

خواهید بود.

موقع بستن کوله برای طبیعت گردی، پانچو یا یک تکه برزنت، طناب و روزنامه را فراموش نکنید. این تجهیزات 
ساختن پناهگاه را آسان تر می کند.

  هنگام کوهنوردی و طبیعت گردی به محیط اطرافتان توجه کنید و اگر جای خوبی به عنوان پناهگاه دیدید، 
حتما آن را روی نقشه علامت گذاری کنید.

  اگر صاعقه دیدید یا صدای رعد و برق شنیدید، در نخستین فرصت ممکن جایی برای پناه گرفتن پیدا کنید. از 
قانون 30/30 برای محاسبه فاصله صاعقه استفاده کنید: پس از این که نور صاعقه را دیدید، شمارش را شروع کنید 
و تا شنیدن صدای آن به شمارش ادامه دهید. اگر تعداد شمارش کمتر از 30 بود، بلافاصله جایی پناه بگیرید. پس از 

توقف چرخش تندر به مدت 30 دقیقه در محلی دور از طوفان بمانید.
  طناب را به برزنت وصل کنید. می توانید یک سنگ صاف یا یک شیء سنگین و صاف را روی برزنت بگذارید، آن 
را در برزنت بپوشانید و طناب را محکم به دور و زیرش ببندید، به این ترتیب سنگ تکیه گاهی برای برزنت می شود.

  همیشه یک شیء درخشان نزدیک ورودی ســرپناهتان بگذارید تا دیگران در صورت لزوم شما را زودتر پیدا 
کنند.

اخطار: زیر درخت، پای دیواره های سنگی یا روی برآمدگی های لخت صخره ها کمپ نزنید. اگر صاعقه به درخت 
یا صخره بزند، افرادی که به آن تکیه کرده اند را نیز می سوزاند.

 قبل از تدارک اردو 
و گردش در طبیعت باید وضع آب وهوا را دقیقا بررسی کنیم

هواشناسی به  روش ساده

پیش بینی باد و باران
انسان ها هم بعضی وقت ها می توانند تغییرات هوا 
را احساس کنند؛ مثلا افرادی که موی مجعد دارند، 
پیش از هوای بارانی و نامساعد احساس می کنند 
موهایشان گره خورده و نامرتب شده است. افرادی 
که به روماتیســم، میخچه و بیماری های مشابه 
آن مبتلا هســتند هم در هوای نامساعد ناراحتی 

بیشتری احساس می کنند.
برای پیش بینی هوا می توانید از آتشی که در محل 
کمپ درست کرده اید، هم کمک بگیرید. اگر دود 
آتش مستقیم به طرف بالا برود، احتمالا هوا صاف 
خواهد بود؛ ولی اگر دایره وار باشــد یا بعد از کمی 
 بالا رفتن دوباره پایین بیاید، باید منتظر طوفان یا 

دست کم بارندگی باشید.
وقتی قرار است هوا بارانی شود، صداها بهتر پخش 

می شوند و بوی گیاهان بیشتر به مشام می رسد.
اگر شب هنگام آســمان قرمز باشد به این معنی 
است که رطوبت جو کم است و احتمال بارندگی تا 
دو ساعت بعد وجود ندارد؛ ولی قرمزبودن آسمان 
هنگام صبح نشانه نزدیک شدن طوفان است. اگر 
صبح ها هوا خاکستری باشــد یعنی در طول روز 
بارندگی نخواهد شد؛ ولی اگر عصرها هوا خاکستری 

باشد حتما باران می آید.
Corona که حلقه ای رنگی به دور خورشید یا ماه 
است، اگر بزرگ شود، نشانه ای برای مساعدبودن 
هوا است و در صورتی  که جمع و کوچک شود یعنی 
باران می بارد. مشاهده رنگین کمان هنگام غروب 

هم علامت مساعد بودن هوا است.


